

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświatne)

Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, Lwowie, Poczta w państwie Austriackim, Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii, Belgii) and subscription rates for annual, quarterly, and monthly periods.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stopniowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercek Plac Hallicki Nr. 1. — w Wiedniu p. A. Oppelik Wollzeile 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu p. L. Pienki Boulevard du Prince Eugene, 95. — tylko ogłoszenia zaś: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haussenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henrich Engler — w Wrocławiu: p. Jenke et Sarnighausen.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc Listopad 2 zlr. od 1go Listopada do 31go Grudnia 3 zlr. 40 c. przesyłką pocztową w państwie Austriackim, za miesiąc listopad 2 zlr. 25 c. od 1go Listopada do końca Grudnia 4 zlr. 25 c.

OD REDAKCYI

Począwszy od dnia 2 listopada, to jest od Czwartku, Czas wychodzić będzie nie jak dotąd, rano, lecz wieczór. Zmiana ta pozwoli na zaprowadzenie wielu ulepszeń i większego pospiechu w podawaniu najpilniejszych wiadomości tak z Zachodu, jak i ze Lwowa, co ze względu na bliższe otwarcie Sejmu krajowego, tem większej nabiera ważności. Telegramy donoszące o najważniejszych wypadkach, będą jeszcze w tym samym dniu podawane do wiadomości publicznej. Wreszcie na prowincyi, jako i we Lwowie, gdzie Czas przychodzić dotychczas wieczorem, dopiero rano mógł być wydawanym dla większej części przedpłaćcieli, skutkiem zmiany zaprowadzonej dziennik nasz już rano będzie mógł się znajdować w ich rękach. Wszystkie te względy przemawiały za wydaniem Czasu wieczór.

Czas w dniu 1 listopada we środę wydanie rano; we czwartek zaś mimo dnia poświatnego wydanie wieczór, i odtąd wieczorem wychodzić będzie codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych.

Kraków 30 października.

Jeszcze za czasów pamiętnego zjazdu książąt niemieckich w Frankfurcie utrzymywaliśmy, że zjednoczenie Niemiec w jakiejkolwiek formie nastąpiłoby w środkowej Europie, która by przedzielała Wschód od Zachodu i trzymając się obronnie na obie strony, mogła dać początek nowemu systematowi politycznemu. Przymierze prusko-austriackie opartem jest na tej samej myśli, ale że się z tą myślą łączą ambitne plany Prus, że do jej wykonania Prusy nie mogą dojść drogą, jaka stała Austrii otworem, na której zasadzie unitarna spotykała się z restauracją cesarstwa niemieckiego, przeto owocem tego przymierza może być tylko wzrost Prus, ale nie ukonсолidowanie środkowej Europy. Przymierze może się rozciągnąć, skoro jedna ze stron upatry jak dla siebie z jego rozciągnięcia korzyść; unia, do której dojść chciała Austrija na kongresie książąt przez zmianę konstytucyi Rzeszy niemieckiej, wiązała ściśle ze sobą i nierozdzielnie wszystkie kraje środkowej Europy, a opierając się na obronny charakter swym, byłaby mogła wyciągnąć z łatwością w system swój Belgie, Holandję i Danię. Dziś już nie pora wracać do tego, co się wówczas nie powiodło: nieczytały przeszła z ręk Austrii w ręce Prus. Przymierze jednak prusko-austriackie jest zawsze tem obecnego położenia politycznego Europy. Przed jego utworzeniem się gabinet pruski podejmował się służyć za pośrednika między Rosją i Francją, i chciał stać się łącznikiem obu tych mocarstw. Do roli tej wrócić jeszcze może, jeżeli związek z Austrią nie wystarczy mu do spełnienia planów aneksyjnych i do uzyskania takiej supremacji w Niemczech, któraby mu pozwoliła zwierzchnictwem przyszanem sobie zastąpić terytorjalne zaokrąglenie i wyrównanie granic. W obu tych położeniach polityka Prus jest na szkodę Austrii wymierzona, zarówno, czy jak dawniej, z obywatelnością jeśli nie skrytą radością przygląda się Prusy upadkowi Austrii we Włoszech, czy jak teraz, zyskując jej poparcie w zawiądnęciu krajami Rzeszy niemieckiej, a każą jej rozdzielać się między Północ i Frankfurt. Prusy napa-

tkawszy w Wiedniu przeszkody w dalszym szerzeniu władzy swej w Niemczech, albo wyczerpawszy wszelkie możebne z przymierza z Austrią korzyści, albo wreszcie nie chcąc przymierza tego rozciągnąć do solidarności z interesami Austrii we Włoszech i na Wschodzie, wyrzekną się go bez szkody dla siebie, zwłaszcza, jeśli sobie przysposobią i z wczasu pozyskają innych przyjaciół.

Rosya się zbiera — powiedział był niedługo jeden z dyplomatów rosyjskich; „Francya się zbiera” — może powiedzieć dzisiaj Cesarz Napoleon. Gdy się zbiera, gdy zgrupuje wojska z Rzymu i Meksyku i pozbędzie się kwestyi, które tamują swobodę jej polityki w obec innych mocarstw, w obec Austrii i Stanów Zjednoczonych, wtedy dopiero stanowisko jej względem przymierza prusko-austriackiego w ogóle, a względem Prus i Austrii w szczególności, przybierze znaczenie odpowiednie europejskim interesom jej, czy one są nad Renem, czy nad Wisłą lub u Złotego Rogu.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 29 października.

Nie wierząc temu, co donoszą tutaj dzienniki centralistyczne o porozumieniu między deputowanymi tutaj i delegatami posłów stryjskich, którzy tu bawili czas niejaki w sprawie kolei arcyksięcia Rudolfa. Nie wierząc ani temu, aby do żadnego zgola porozumienia nie przyszło między centralistami a antononistami, a tylko ci ostatni niożyli byli wspólne program; ani też temu, aby przyjęty został wspólny austriacko-niemiecki program postępowania, z którego nawet całe następne przytoczają. Nie inaczej sędzić o sformułowaniu projektu do kompromisu mającego być przedłożonym statystom za Litwą. Wszystko to czyste zadanie, zapowiatam was z najpewniejszego źródła, iż kwestyi programatu w ścisłym znaczeniu wcale nie rozbiarano. Natomiast zgodzono się na krok, o którym wspominałem wam już w jednej z poprzednich korespondencji. Po stanowiono bowiem wnieść w sejmach poszczególnych krajów koronnych jednobrzmiący projekt adresu do korony. Projekt takowego adresu niożono tu i przyjęto: należy więc spodziewać się, iż w formie propozycji wywnurzy się on w sejmach krajowych. Nie mogłem się dowiedzieć, czy i we Lwowie zjawi się owa propozycja: ale wątpię, pomnąc na takt antononistów, którzy ze swych kombinacji zwykłe Galicyę wypuszczają. Mówią, iż projekt ów zyskał w dolnej Austrii podpisy wszystkich prawie członków sejmu, że nawet nie wymawiała się od podpisów i arystokracja. W następnym, w których traktuje o zachowaniu konstytucyjnej wolności i zapuszcza się w dowody, iż sejmom krajowym żadną miarą nie należy przyznać prawa stanowienia uchwał w sprawie rewizyi konstytucyi, projekt ów, jak mię zapewniano, brzmi bardzo stanowczo; wypowiada atoli równocześnie wszelką gotowość do najrozsądniejszych ustępstw kwoli porozumienia się z innemi częściami państwa. Wątpię się godzi, aby kraje interesowane daly się złożyć na lep gotowości centralistów do „najrozsądniejszych ustępstw.” Projekt ów wyrażać się ma także dość ostro o patencie październikowym.

Ustąpienie hr. Larischa z gabinetu uważają tu za pewne. Nie nlega żadnej wątpliwości, iż hr. Larisch wiołot już podanie o dymisy, wątpliwem atoli czy takowa została przyjęta lub nie. Wie dząc jednak, jak trudno będzie wyszukać na posadę ministra skarbu stósnego następcę, przypuszczają, iż hr. Larisch długo poczeka na odpowiedź. O stanie układów pożyczkowych nie nowego. Giełda głosi, iż pożyczka stanowczo już zawaria, lecz sama sobie zaprzecza, notując kursa bezprzykładnie niskie. Gdyby pożyczka należała już do sfery czynów dokonanych, to p. minister skarbu dla podniesienia kursów pewno by nie robił z niej tajemnicy. Pogłoskę rozpuszczoną o ustąpieniu hr. Belcredego, uważać należy za baśń uliczną niezastępującą zgola na wiary. Zaiste w wielu miastach ważnych i w niejednej bardzo ważnej kwestyi hr. Belcredi różni się od p. Majlatha. Atoli różnica nie jest tak wielka, aby jedna lub druga strona czyniła z niej kwestyę gabinetową. Zanim sejm węgierski głos zabierze, różnica opinii w gabinecie nie może okazać się w praktyce: wówczas dopiero gdy sejm przemówi, przyjdzie na stół kwestyja w gabinecie, czy żądania Węgrów, które hr. Belcredi za zbyt wygórowane, a p. Majlath za przyjmowalne uważa, mają być przyjęte lub zatwierdzone przez ministerstwo.

Paryż 25 października.

Cesarz Maksymilian I uznał za książąt krwi dwóch wnuków Iturbida, byłego Cesarza meksykańskiego, który zrzekł się tronu r. 1823. Jeden z nich liczy lat 15 drugi 3 lata. Starszy pobiera nauki w paryskiej szkole św. Barbary. P. Hidalgo, ambasador meksykański w Paryżu, zawiądomił go o jego nowej godności. Czynn ten Maksymiliana Igo jest ważny, przesądza bowiem, że

dynastia belgijska nie chce tronu meksykańskiego, albo że Napoleon III nie myśli wcale pozabawić ją Belgii. Restauracyja dynastyi Iturbidów w Meksyku może zamknąć usta Stanom Zjednoczonym spoglądającym niechętnie na wpływ Europy w Ameryce. Dynastyja Iturbidów jest meksykańską i amerykańską. Widząc różnych okoliczności, że Napoleon III chce się jak tylko można najprędzej pozbyć sprawy meksykańskiej i cofnąć swe wojsko. Nie mówią tu aby Napoleon III uczynił to pod wpływem noty p. Sewarda, do której nie przyznają się sferzy rządowe.

Hr. Bismark nie wrócił jeszcze do Paryża. Gazeta moskiewska nie potrzebuje ostrzegać, że Rosya baczna na roboty ministra pruskiego. Że tak było, mieliśmy tego dowód w przyjeździe do Paryża generałów Adlerberga, Witkwa i Baranowa. Ten ostatni wrócił do Petersburga. Dzienniki i sferzy rządowe wyrażają się o Prusach opozytywnie i bez względu. Sprawa frankfurcka odwraca Francję od Prus.

Gazeta petersburska (rosyjska) zarzuca Nordowi, iż proponuje jeszcze przymierze francusko-rosyjskie. Nord się broni i zapowiada, iż dla Rosyi nie ma innego przymierza tylko ze Stanami Zjednoczonymi. Gazeta giełtowa (petersburska) zachęca Belgię do złączenia się z Holandją. Wszystkie te artykuły aż nadto zadają kłopot Independence, i pokazują, że stosunki między Francją a Rosją są jeżeli nie wyrażnie złe, to niejmne.

Drugie wydanie broszury b. ministra belgijskiego pana Deschamps wyszło w Paryżu i wolno się sprzedaje. Broszura ta staszy Belgię, a utrzymuje, że zabór jej przez Francją, jest niepodobny. Debata przedkrowały artykuł Czasu o biesiadzie stowiańskiej i potrzebie zachowania przez nas immotam et obstinatum fidei. O tym artykule który sprawił jak najlepsze wrażenie, rozpisuje się szeroko dzisiaj Opinion Nationale.

Bank rachmowy paryski otrzymał przywilej na założenie banku rumuńskiego. Sprawa ta od roku się toczyła. Sprzeciwiała jej się obę niezastępowania się Francji, opozycyja Rosyi i Austrii a zarazem miejscowych bojarów, którzy mieli przedewszystkiem na względy interesa ziemskie, ale przemógł msc okoliczności.

Po Cesarzu, p. Drouny de Lhny wyraził żal ze straty lorda Palmerstona. Wszystko to jest szczerze i nie. Zmarły minister angielski był antononistą przymierza z Francją, ale miał rozszerzenie obrócenia go na korzyść samej tylko Anglii. Mniemają ni, że lord Russell, okazał się jeszcze przychylniejszy Francji, ale za jej wierucy przyjaciela uważają p. Gladstona. Nie taja tego dzienniki rządowe.

Polityka zewnętrzna uciska się we Francji przed cholera. Cholera rzniała była poploch w Paryżu. Dla tego zwidzali szpitale Cesarz, cesarzowa i arcybiskup paryski, odwidni ich podniosły publicznie odwagę. Cholera, która temu tydzień przeszła do 250 zmarłych dziennie, zesłała wczoraj jakby przez zgrzesność dla wszystkich widziwno do 150. Na miasto liczące półtora miliona mieszkańców, jest to liczba niezastępowana. Niestety, mroza się obok cholery różne inne choroby. Paryż który zwykłe tracił 130 zmarłych na dzień, traci dziś około 150. Opinia publiczna ocenia jak należy odwidni szpitalów przez cesarzową. Takich dowodów gorliwości dla dobra publicznego, nie przedko się zapomina.

Constitutionnel ogłosił okólnik p. Drouny de Lhny przesyłany z okoliczności zebrania w Stambule komisji zawiadowczej. Po przychyceniu się Anglii, do tej komisji przystępują wszystkie dwory. Ks. Napoleon znajduje się z rodziną we Włoszech i nie wróci do Paryża aż w końcu listopada. Mówią dziś, że hr. Walewski nie uda się do Florencyi. Wiadomości z Włoch są pocieszające, wybory są umiarkowane. Kardynał Antonelli jest więcej praktycznym i umiarkowanym niż monsr Merode. Według pana Drouny de Lhny, za rok Francya przestanie zajmować się Rzymem, a bez szkody papieża.

nowi mężowie otaczają Najw. tron jako doradcy, winiśmy i my wynurzyć otwarcie i poważnie myśl naszą, aby prawdziwie niespotwarzone zapatrywania się i dążności Rusinów w Galicyi objawić przed światem.

Do tego nas skłania i ta mianowicie okoliczność, że my Rusini mamy przeciwników, co narodowe nasze dążności podać w podejrzenie i kłamliwie przedstawić, a niezmiennie nasze przywiązanie do Austrii i panującego w niej domu jako wątpliwe okazać usiłują.

Zapatrywania się i dążności Rusinów są przyrodzonym wypływem ich położenia, a położenie ich wyjaśniają dzieje.

Przez długie wieki był naród ruski przyłączony do pokrownego mowa państwa Polskiego. Tym sposobem polska mowa i cywilizacyja osiągnęła przewagę, a sam kwiat ruskiego narodu, mianowicie szlachta ruska, wsiąkla w żywioł polski — społeczyła się.

Ruski język i obyczaj, samodzielny charakter ruski narodowy skrył się do swojej gorącej nicochanej cerkwi i pod strzechę wiejską. Tam to przechowywał on swoje spokojne, ale niepokonalne życie, podobny cichemu potokowi, co płynie pod szumem lasu.

Droga do wyższego wykształcenia była Rusinom zamknięta; przyrodzonych ich talenta zadźrniały pod naciskiem niesprzyjających okoliczności i wyrażali się jedynie smutnymi dźwiękami ruskiej pieśni ludowej.

Nowa zorza zesłała dla Rusinów aż gdy nastąpiły rzady austriackie.

Wielki lud ruski, znajdujący się aż do tej pory w ciężkim poddaństwie, przyszedł pod opiekę ludzkich ustaw; pomyślano o odpowiednim kształceniu jego duchowieństwa i o polepszeniu tegoż bytu materialnego, a tym sposobem położono pierwszy kamień węgielny do moralnego i materialnego wzrostu narodu.

Przyłączenie do wielkiego środkowo-europejskiego, wykształconego państwa przyspieszyło Rusinom przy postępie rozwoju uwolnienie od pańszczyzny, wywołanie gruntów od ciężarów służebnictwa, założenie licznych szkół ludowych, złączenie z obrymą siecią komunikacyja, wreszcie znieszenie się z wysocy wykształconymi krajami sąsiednimi, a nakoniec konstytucyjną formę rządów.

kraju koronnego według jego pierwotnego historycznego stanu na dwie części administracyjne reprezentacyjne, mianowicie: na ruskie królestwo Galicyi i Włodzimierz (Galicyę wschodnią), i na polski kraj koronny, Małopolskę z Zatorem i Oświęcimm (Galicyę zachodnią). W naszym położeniu Polacy na pewno to samo stawiliby żądanie.

Rusini stanowią we wschodniej Galicyi znacznie przeważającą większość ludności, w ogóle 2/3 miliona dusz licząc; wespół z nimi żyją także Polacy, którzy przez tego całą prawie Galicyę zachodnią zamieszkują. Ta okoliczność i przeważny wpływ większych właścicieli w reprezentacji kraju wywiera ten skutek, że my w sejmie krajowym zawsze zasiadać będziemy jako mniejszość. Tym podziałem chcieliśmy uzyskać gwarancyę dla dalszego postępu w naszym wykształceniu narodowym — ponieważ okres czasu od r. 1850 aż prawie włącznie do 1860 głęboko pozostał w naszych sercach smutną pamięć przeciwności. W tym to mianowicie czasie podawano a tronu w podejrzenie naszych Rusinów, ludzi samych lojalnych, patriotycznych; przedstawiano nas katolicyzm jako wątpliwy; odjęto a nas zwrócone nam prawo nasze pod względem zaprowadzenia ruskiego języka w szkołach średnich, a nakoniec zrobiono z beprzekładną w dziejach natarczywością napad na naszą szlachtę (abecadło) narodową!

Wierzymy i spodziewamy się, że od powrotu podobnych zajęć smutnych winiaby nas ochować podział naszego kraju koronnego, tem więcej, że JCKAP. Mość manifestem z dnia 20 października 1860 r. raczył najlaskawiej przekazać pomysły rozwój liberalnych instytucyi państwowym i samowolności każdej narodowości.

Wszelako spełnienie i tego gorącego, codziennego, nigdy nie zarzucanego życzenia naszego, pozostawiamy austriackiemu rządowi, któremu zawdzięczamy wszystko cośmy dotąd osiągnęli; a przedstawiamy je z tą otuchą, że my w lojalnych dążnościach naszych, uznani będziemy godnymi tej samej opieki, jaką posiadają także inne, wierne przywiązane narody, i że rząd w interesów naszych obronie stać będzie nawet tam, gdzie my w urzeczywistnieniu ich napotykały trudności.

Oto pokrótce nasze zapatrywanie się i nasze życzenia, które bez wątpienia każdy Rusin pośle.

Obstawać za silnym rozwojem i jednolitym składem austriackiego państwa; niezłomna wierność i przywiązanie do Naj. dynastyi cesarskiej; wzrost i wzmocnienie naszej narodowości na czysto-narodowej podstawie; podniesienie materialnego dobrobytu całego kraju koronnego według zasad słusności i bez nadania przewagi klasom pojedynczym; słusne rozdzielanie wszystkich powinności pod względem służby wojskowej, podatków i wszystkich innych ciężarów; słusne wyzwolenie od istniejących jeszcze, od byłej pańszczyzny pochodzących obowiązków służebnych; mir i harmonia wewnątrz narodowości w kraju, wolne zarówno od wszelkich zabieciak hegemonicznych, jak i od podrzędności Rusinów wobec narodowości, i istotne z nimi równouprawnienie; oto są niezmiennie i przewodziące punkta i prawidła naszego postępowania.

W numerze piątkowym naszego dziennika powtórziliśmy artykuł o amnestyi dziennika wiedeńskiego die Glocke, którym nie rzadko posługują się sferzy rządowe, żądającą wszystkim artykułom tego pisma cęchę cłową. Do tego artykułu, skoro nań zwróciły uwagę różne dzienniki, zwraca się dziś i p. urzędowa Con. Oest. Zlg, której polecono zgłodzić wrazenie sprawione zbyt otwartem wystąpieniem dziennika die Glocke. Cont. Oest. Zlg przemawia jak następuje z okazji owego artykułu: „Dziennik die Glocke przynosi w numerze z 22 b. m. w kolumnach swych artykuł o amnestyi dla Galicyi. Sądymy, iż się nie pomylimy twierdząc, że artykuł ów oiewypłynął wcale z inspiracyi minist-rstwa, tudzież, iż twierdzenie tak N. fr. Presse jakoteż i innych dzienników wiedeńskich, jakoby die Glocke odbierała natechnienia z ministerstwa, również jest bezasadnym jak i sam ów artykuł.

Nie powinoby być wprawdzie dla rządu tajemnicą iż europejska propagand rewolucyjna w Londynie nie wykreśliła Galicyi z planów swych operacyjnych i od czasu do czasu emisaryzmem swoim w tym kraju dostarcza zatrudnienia, lecz również nie może rząd ignorować, iż zbrodnicze te knowania w tej chwili zaledwie między młódcami i zapalcuchymi zwolennikami znajdują, a kraj z dzielnikarstwem na czelu dążenia takowe z obrzydzeniem odpycha. Dla tego nader jest uderzającym, iż die Glocke i jej echa występują z podejrzywaniem pewnych osobistości polskiej narodowości, skoro przypuszczają nalczy, iż rząd nie omissza z zupełnem zaangażem wysuchać tych, którzy dobrze zrozumiany interes moarcbi umieją połączyć z interesem swej ojczyzny.

Dlatego też jesteśmy przekonani, iż dla rządu pożądanem jest tylko, jeżeli znani patriocy zbliżają się doń w zamiarze, aby interessa swej ojczyzny w szczerzy i swobodny sposób przedłożyli.”



czynności i postępowanie, jako do woli Bożej, która wszystkim rządzi.

ROZMAITOŚCI.

O SĄDACH PRZYSIĘGLYCH W sprawach kryminalnych. przez M. M.

Instytucja sądów Prziśleghych jest równie dawna, jak społeczeństwo ludzkie, jeżeli ją pojmujemy w ogólnym, abstrakcyjnym znaczeniu.

W ogólności, jedna i ta sama myśl, ta sama zasada przybiera, stosownie do czasu i miejsca, tysiączne postacie, różne w zastosowaniu do życia narodów.

Nikt z pewnością nie zdola odczytać epoki, w której myśl sądów obywatelskich przybrała w Anglii formę sądów Prziśleghych.

Nie może być zadaniem mojem wdawać się w badania historyczne o początkach tej instytucji w odległych wiekach, zwłaszcza w dziennikach politycznych; ani też nie oddajmy sądu, wielkiej próżni przysięgi czytelnikom tego pisma.

Pod panowaniem Tadeusza i Stuartów władza królewska była absolutna de facto, lecz starała się odczyścić swój absolutyzm pozorami prawności.

Obecnie sądy Prziśleghych po różnych kolejach, jakie w ciągu wieków przechodziły, stanowią instytucyjną siłę i niezłomną, wyjętą z wpływów władzy królewskiej i uważaną za jedną z kardynalnych podstaw konstytucyj angielskiej.

TEATR. W sobotę po raz czwarty od Parowozów królowej Marysienki, a poprzedziła ich komedia Fredrowa Odludki i Poeta, zamiast zapowiadanej jednoaktowej komedii Oktawia Fenitela.

mianowanych przez Koronę w sprawach między królem i poddanyymi jego, aniżeli w sporach jednego obywatela z drugim.

Wielkich Prziśleghych (grand jury) — że następnie prawdziwość tego oskarżenia, w jakiegokolwiek bądź formie wydanej, uznana być winna i zatwierdzona przez jednomyślną głośno dowodu sąsiadów, obywateli, powołanych bez różnicy, niepodlegających najmniejszemu zarzutowi t. j. przez matych Prziśleghych (petty jury).

W Anglii każda sprawa kryminalna uważana jest jako proces między królem i obywatelami.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 października. Wszystkie dzienniki zamówiły się widocznie na p. Jana Dobrzańskiego, odpowiedzialnego redaktora Gazety Narodowej.

Ministerjum Stanu przychyliło się do projektu założenia kasy oszczędności w Krakowie przez tęże Towarzystwo wajemnych ubezpieczeń od ognia i gradu.

Dnia 28go i 29go października przy wyjeździe na chodnik pochmurno aż do wieczora, noc pogodna. Dnia 29go rano deszcz, po południu piękna pogoda.

TEATR. W sobotę po raz czwarty od Parowozów królowej Marysienki, a poprzedziła ich komedia Fredrowa Odludki i Poeta.

Pazdru dano na dochód p. Stanisława Dunieckiego, twórcy tej opery. Teatr pomimo zawieszenia przedpłaty był pelny, tak jak podczas trzech poprzednich przedstawień tej sztuki.

Czwarte przedstawienie Parowozów było znowu ohocho i sprawiło przyjemny publiczności wieczór.

Niedzielne przedstawienie składało się z jednoaktowego monodramu Ładnowskiego: Pan Stefan z Rybakami i z dwuaktowej, jak się zapowiadał, komedii opery oryginalnie napisanej z muzyką Stanisława Dunieckiego.

Wybór obu sztuk niekonięcznie był pomysły. Monodram: Pan Stefan z Rybakami, nie wiele budzi zajęcie, a tak zwana komedia opery: Dożynki czyli pierwsze uroczenie zakrawa w części na faras, ale ostatecznie nie dorasta i do znaczenia właściwego farsy.

O grze nie ma co mówić w sztuce, w której wchodzi tylko na scenę i schodzi z niej różnorodność figur, w znaczeń części tylko zewnętrznie przytoczone, a wchodzi jedynie dla tego, aby się do woli nagadać.

Przyjechali do Krakowa od 29 do 30 października.

HOTEL DREZDEŃSKI: Kławiery Wykowski w. d. z Sokołowa, Maryja Jungowna gubernatka z Wiednia, Henryk Broński w. d. d. z Galicyi, Joh. Falk agent handlowy z Wiednia.

HOTEL SASKI: Wilhelm Carstens z Norwegii, Julian Lambert z Belgii, Malwina Tatarkowska z Warszawy, Stanisław Kamocki z Dłutowa, Józef Michalowski w. d. z Galicyi, Stanisław Stanowski w. d. z Oleszca, Izabella hr. Prusinska z Lwowa.

HOTEL POD ROŻĄ: Antoni Brandl urzędnik kolei północnej, I. Ander oficyalista z Wiednia.

HOTEL POLLERA: Zalewaka M. z Paryża, Kunziński Szymon kupiec z Myślowic, Schwara J. kupiec z Bregenz, Robiezek Ludwik kupiec z Wiednia, Gómskiński August ze Lwowa, Podolski Hilary z Galicyi, Jabłoński Natalia z Łezajaka.

TRESC OGWIESZCZEN URZĘDOWYCH

Posady: W wyższym gimnazjum w Krakowie 2 naucecieli, w Bochni w niższym gimnazjum 2, w N. Sączu w wyższym gimnazjum 2, w Tarnowie w wyższym gimnazjum 2, w Rozesławiu w wyższym gimnazjum 2; konkurs do końca listop. — Nauceciela gimnazjalnego w Tarnopolu tudzież Brzeżanach; konkurs do 15 listopada. — Elewa w dyrekcyi budownictwa siedmiogrodzkiej, pensya 420 złr.

Zawowania: Sąd obwod. przemyski; mających pretensje do b. komornika p. Feliksa Gieblitowskiego i tytułu urzędu jego poobchodzą, zgłoszenie się w ciągu roku. — Sąd pow. w Brodach posiadacza przez p. Leona Zuchra zaginionego losu pożyczki Esterhazy hr. 36294 na 40 złr. zgłoszenie się w ciągu roku. — Sąd pow. Zmigrodzi Marjanę, Annę i Ambrósia Kowalskich jako spadkobierców Wojciecha Kowalskiego zmarłego bez test. w Łosicach w d. 16 zru.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 27 października. Na granicy Królestwa Polskiego dowozy znowu były liczniejsze, a cena pszenicy podwyższona; innych zbóż ceny pomimo obfitego pokupu pozostały niezmiennione.

W Krakowie 27 października. Na granicy Królestwa Polskiego dowozy znowu były liczniejsze, a cena pszenicy podwyższona; innych zbóż ceny pomimo obfitego pokupu pozostały niezmiennione.

W Krakowie samym handlu tranzycyjnym nie mniej był ożywiony jak na targu wtorkowym, i ceny pozostały te same.

Nafta.

Różne nadzieje spekulantów staroświata, budowane na ukończeniu amerykańskiej wojny, powadziły w szambal. B. i bawelna zdrożyła jeszcze po zawarciu pokoju i ceny żywności wszelkiej tak poszły w górę za Atlantyką, że dowóz pszenicy do Anglii nie oplaca się prawie i naftę dowóz zagoneczny zredukował się do połowy ilości dozwolonej w latach zeszłych.

Antwerpia jest główną targowicą na amerykańską naftę w Europie, i pierwszym zjednoczonym jej kupcem. Otóż w ciągu ubiegłych 9 miesięcy bieżącego roku otrzymała Antwerpia z Ameryki 3,826 beczek surowej nafty i 61,162 beczek rafinowanej.

Z Wiednia niemiecy alarmujące dochodzą nas wieści. Codziennie ale drobne dowozy galicyjskiej nafty rozrywają literalnie i rak żydkiem naszym kupy wiedeńskie, nie bardzo nawet bacząc na barwę i stopień oczyszczenia tuwaru.

W roku bieżącym wydobycie z Dniestru 832 kamieni różnej wielkości, między niemi kilka obiektów 240 stóp sześciennych. Niektóre glazy musiały być prochem rozsądane.

Przemysł austriacki na wystawie w Irlandyi. Na tegorocznej wystawie przemysłowej w Dublinie wyszczególniono następujące wyroby austriackie przyznaniem medalu:

Likier Maraschino Calligaris i G. Laxarda z Zary, Rostopczyna Bauera z Wiednia i wyborna Chartreuse J. Kontera z Biaty! (Czemni tam nie było wódek Łańcuchów? — prz. Red.)

Węgierskie A. biskupa Ramoldera z Wespriem, — E. hr. Zichy-Ferraris z Nagy Sogles (szerególnie tanią a przednie; — czerwone spółki handlowe z Seward; — H. hr. Zichy-Ferraris z Oedenburga (wyborne tutejskie); — Flandorfera z Oedenburga (białe przednie).

Porcelana M. Fischera z Herend koło Wespriem w Węgrzech, nasładowująca doskonale wyroby francuskie z Sevres, chińskie i japońskie.

Britannia metal wyroby E. Kolbenheysera z Wiednia.

Zapałki B. Furtha z Schlittenhofen w Czechach.

Fajki piankowe F. Jankowa z Wiednia i A. Trebitscha z Wiednia.

Skórzane wyroby ozdobne Neibara et Breitara z Wiednia i A. Kleina z Wiednia.

Papier na cygaręty W. Knepper i spółki z Wiednia.

Zegary nadawyczoje tanie a dobre A. Krespala z Wiednia i W. Schönbürgera z Wiednia.

Rękawiczki skórkowe G. Jaquemara z Wiednia.

Żelazne sprzęty aksamitem kryte Kitchelta spadkobierców z Wiednia.

Chromolitografie i druki olejnych obrazów A. Hartingera i syna z Wiednia.

Dextrina R. Loehnerta z Czeskiej Lipy.

Szkło barwne H. Brauna z czeskiej fabryki.

Ciasto papierowe odciski broni i różnych ozdób E. G. Kerna z Wiednia.

Struny do fortepianu i narzędzia stalowe M. Millera syna z Wiednia.

Plaszcze i inne wyroby niepremakalac E. A. Paget z Wiednia.

Bielenie płótna J. D. Pík z Nacho w Czechach.

Bielenie wózków Petricoli Salgatti z Zary.

Żelazne szkrzypki niepalne F. Wertheim i spółki z Wiednia.

Gięte drewniane sprzęty braci Thonet z Wiednia.

Skórki zajace.

Zapasy skórek zajęczych wykupiono w Wiedniu po 25 złr. austr. za 100 sztuk; — letnia placowa po 10 złr. Na skórki zimowe posawierano już wiele ugod po cenie 30 do 35 złr. austr. za 100 sztuk. U nas, jak wszystkie, tak i chów zwierzy w zupelnym upadku; — to też, co dotąd nigdy nie bywało, — jawia się na targach naszych nawet już czeskie zajace!

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 28 paźd. Rząd bawarski wnieśli na najbliższe posiedzenie Bundestagu wraz z królestwem Saksem i księstwem Hesko-Darmstadt, aby zwołał stany holenderskie.

Drezno 25 października. Słychać, że rząd saski zgadza się na uznanie królestwa włoskiego, ale w tym tylko przypadku, jeżeli krok taki ze strony innych rządów związku celnego sprawdzi zawarcie traktatu handlowego z Włochami.

Hamburg 29 października. Doniesienia z Sztokholmu poprzedzają reformie sejmu zapowiadanej w mowie tronowej nieprzychylnie szlachty i całej i przewidują groźne niepokój ludu. Wstąpił panuje wielkie wzburzenie; wzmocniono żagle, a wojsko trzymane jest w koszarach.

Łubeka 28 października. Lauenburger Ztg. (urzędowa) potwierdza wiadomością zaprzeczoną w Berlinie urzędownie, że hr. Bismarck przybył do Biarritz zatwierdzenie rocesu lańcuchowskiego.

Kopenhaga 28 paźd. Krieger (były minister przewodniczący w wydziale konstytucyjnym, miał wczoraj długą naradę z prezesem rady ministrów,

a na dzisiejszem posiedzeniu wydziału oświadczył, iż rząd nie może przystać na projekt konstytucyjny uchwalony przez większość wydziału, i obstaruje przy własnym projekcie. Przyszłe posiedzenie wydziału we wtorek. Pogłoski o egzekucyjnej zmianie ministrów nabierają wiary. Mówią, że minister skarbu wystąpi, jeżeli nie przyjdzie do porozumienia się z polozonym wydziałem obr. lub. Dagbladet donosi, że biskup Monrad złoży mandat deputowanego po skończonych obradach nad konstytucją i uda się w podróż do Anglii i Nowej Zelandyi. Ministrom nakazało założyć szpitale choleryczne po waich w czteromilowym promieniu od Kopenhagi.

Paryż 28 października. Zapewniają, że wojsko francuskie opuści Meksyk w ciągu jednego roku. Ekwakucya państwa papieskiego nastąpić ma nieodwołalnie w terminie naczynym konwencya wiedeńska, a objęta nią będzie także Civitavecchia.

Rzym 28 października. Giornale di Roma donosi: Jenerał Kanler mianowany został ministrem broni w miejsce monsignora Mérodego, uwolnionego z tej posady z powodu stanu zdrowia.

Bukareszt 28 października. Floresko zamianowany został prezesem Rady stanu.

Madryt 27 października. Cholera trzyma się w mieście wst. licy, lecz w Sewilli wielka panuje śmiertelność. Królowa dała księżce Amadenszowi wiarostan wielką wstęgę orderu Karola III.

Londyn 29 października. Jatro lord Russell przypuszczają będzie w Wiedniu do poselstwa ręki królowej, i przedłoży jej spis członków nowego gabinetu. W nim on sam jest jako przewodniczący (lord-prior), Gladstone jako minister skarbu, a lord Clarendon jako minister spraw zagranicznych.

No wy Jork 18 października. Stephens oświadczył, że popierać będzie politykę prezydenta. W Karolinie południowej przyszło do starcia się między białymi i wojskiem murzynskim; rząd przedsięwziął środki zapobiegawcze. Ortega został aresztowany za opłacanie zaciągów meksykańskich. Wiedeń, lbn niezaręczona, utrzymuje, że oddział ochotników austriackich, postąpił w Meksyku porażką.

Pogłoski o zmianach w gabinecie wiedeńskim, o których wspomina wyżej list z Wiednia, mają inną źródło autent. pogłoski o niezgodzie między ministrami węgierskimi i innymi, którym zaprzeczają niektóre dzienniki. Wszelako zachodzić ma pewna niezgodność co do sposobu osiągnięcia zdań sejmów o zmianach konstytucyj. Schuska, który się oświadczył w swojej mowie przedwyborczej za autonomią krajów koronnych, zyskał sobie nieprzyjaciół u mieszczan wiedeńskich, którym się zdaje, że on stanowił urbs, a reszta może sobie być rządzona przez prokonsulów, byle ci składali haracz z prowincyi na rozrywki ciwisów wiedeńskich. Teu duch centralistyczny niezem innym nie jest, jak samobitwem i egoizmem, pociągnięciem pokostem politycznym.

Pod oddaniem Niemcy bowiem ogólnem zebrań Nationalverein w Frankfurcie. Wnioski nacechowane są duchem przeważnie pruskim, tak jak to już poprzedziliśmy w wioskach wydziału 36cm. P. Bismarck może być rad z takiej konspiracyi pruskiej. Ale Nationalverein chce zapisać w Czechach korzenie!

We Francyi cholera główną gra rolę. Zmian zwycięzcy poborów floych został tylko odroczone, ale nie zaniechany. Oszczędności w robotach publicznych i sprzedaż lasów skarbowych oraz zużycie kosztów pobora podatków na programem, od którego ziszczenia zależy pozostanie pana Foulda lbn ministerstwa skarbu p. Belgii. Ojdasz parowców francuskich do Civitavecchia po wojsko, spóźnił się o dni kilka, do względów sanitarnych.

Rząd pruski wysłał rōwależ jak i francuski kondolencyę do Londynu z powodu śmierci Palmerstona. Nowy gabinet angielski miał dzisiaj rozpocząć urzędowanie.

Dzienniki rosyjskie zaprzeczają doniesieniom otrzymanym dawniej przez Konstantynopola w Tryescie o zdobyciu Tazekuda przez emira Bocharskiego, który miał odebrać to miasto Moskalam i wyciąć w pień żałogę. W chwili, gdy się ta wiadomość rozeszła z Tryestu, niewiedzieli nie jeszcze o niej w Petersburgu, dokąd niezawodnie byłaby się dostała wcześniej drogą urzędową niż prywatną do Tryestu. Inwalid zaprzecza z drugiej strony zdobyciu Samarkandy przez Rosyan, również tą samą drogą dozniednu do wiadomości publicznej, mówiąc, że rant oka ba mapę wystarczają, aby się przekonać, iż musiałoby wprzódy opanova cały chanat Chokandzki, zanimby można dotrzeć do Samarkandy.

Prezydent Johnson miał mowę do palni murzynskiej, przed jego rozpuczczeniem. W mowie tej, której treść podajemy, wskazuje Johnson politykę rządu w sprawie murzynskiej pod społecznym a po części politycznym i ekonomicznym względem, a zarzem daje muryzynom naukę, jak mają sobie postępować, aby przypuszczenie do praw politycznych, umieli sobie zarzem pozyskać prawo obywatelstwa posród społeczeństwa, w którym żyć mają. W końcu jednak wyraził przydy, że zlanie się obu ras jest próba, która jeśli się nie powiedzie, Opatrzność sama wskaże drogę, ktoromi obie rasy pójdą maja.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Florenca 30 paźd. We Florencyi wybrani wczoraj zostali deputowanymi: Riccardi, Paruzzi, Rebiari, Cipriani, w Alessandryi Raittazzi, w Ankonie Bixio, — Pepoli, Minghetti, Garibaldi, Boggio, Cantù, Dondos Reggio wybrani znowu zostali. Reszta wyborów znanych do wieczora wczoraj, należały w większej części do stronnictwa umiarkowanego.

Londyn 30 paźd. Królowa przybyła dzisiaj i potwierdziła gabinet Russella, w którym Clarendon obejmuje sprawy zagraniczne. Zresztą, żadna inna ważna zmiana osób nie zaszła.

Kurs. Wiedeń 30 paźd. wieczór. Kolej północna 1633 — Akcje kredytowe 161.90. — Lony z r. 1860 85.05. — Lony z r. 1864 75.80. Paryż 30 paźd. Renta w końcu 68.30.

REDAKTOR ODWIEDZIALNI I WYDAWCA

Kławiery Wastowski.

Maculay History of England t. III p. 189. Ibid. t. II p. 62, 209, 211, 272 id. Philipp. Des pouvoirs et des obligations des jurys, p. 448 i Maculay na różnych miejscach. Comentaires Vol IV. p. 349 8th edit.

